RELACION
PER
PROJEKTVENDIMIN

“PER MIRATIMIN E ZONAVE KADASTRALE NE TE CILAT LEJOHET
KULTTVIMI I CANNABIS-IT PER QELLIM INDUSTRIAL”

I. QELLIMI I PROJEKTVENDIMIT DHE OBJEKTIVAT QI SYNOHEN TE
ARRIHEN

Q&llimi i k&tij projektvendimi &shté pércaktimi i zonave kadastrale né tertitorin e
té cilave lejohet kultivimi i bimés s& cannabis-it pér g€llime industriale. Objektivi
i projektvendimit shté kultivimi i bimés s& cannabis-it pér géllime industriale
vetdm n& territore brenda zonave kadastrale t& miratuara, me qéllim nxi(jen e
zonave ku ka pasur eksperimentime pér mbjelljen e kanabisit industrial, si dhe
punimit t& tokave t& 1&na djerr, por nj&kohésisht garantimin ¢ kontrollit dhe
monitorimin nga institucionet pérgjegjése né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

- Subjektet q& do pajisen me leje sipas Ligjit Nr.61/2023, “Pér kontrollin e

kultivimit dhe pérpunimit t& bimés cannabis-it dhe prodhimit té nénprodukteve 1
saj peér qéllime mjeksore dhe industriale” do aplikojné vetém nese njésia e
kultivimit &shté brenda territorit gjeografik t& zonave kadastrale t& miratuara, dhe
nése plotésohen dhe kérkesat ¢ tj era t& pércaktuara né ligj dhe aktet nénligjore,
sidomos ato q& lidhen me vendimin qé pércakton standartet e tokave dhe zonave
ku kultivohet cannabis-it pér qéllime industriale.

II. VLERESIMI I PROJEKTVENDIMIT NE RAPORT ME PROGRAMIN
POLITIK Tit KESHILLIT TF MINISTRAVE, ME PROGRAMIN ANALITIK TE
AKTEVE DHE DOKUMENTE Ti TJERA POLITIKE

Projektvendimi nuk é&shté né Programin Analitik t& Projektakteve q¢ do

" miratohen nga Késhilli i Ministrave n& vitin 2024, por u hartua dhe synohet

miratimi pér shkak t& afateve dhe detyrimeve t& Ligjit Nr.61/2023 “Pér kontrollin
e kultivimit dhe pérpunimit t& bimés cannabis-it dhe prodhimit t& nénprodukteve
t& saj pér qéllime mjeksore dhe industriale”. Projektvendimi nuk lidhet me

dokumenta politiké apo programin politik t& Késhillit t& Ministrave.

Relacion shpjegues pér projektvendimin “Pér miratimin e zonave kadastrale né 1 cilat lejoher kultivinn
i cannalis-it pér qéllim industrial”




I ARGUMENTIMI LIDHUR ME PERPARESITE, PROBLEMATIKAT,
EFEKTET E PRITSHVE

Kuvendi i Shqipérisé miratoi Ligjin nr.61/2023, “Pér kontrollin e kultivimit dhe
pérpunimit té bimés cannabis-it dhe prodhimit té nénprodukteve té saj pér qéliime
mjeksore dhe industriale” i cili parashikon miratimin e disa akteve nénligjore,
pérfshiré dhe kétij vendimi, népérmjet t& cilit pércakton zonat kadastrale ku
lejohet kultivimi/mbjellja e bimés s& cannabis-it pér qéllime industriale. Miratimi
i akteve nénligjore krijon mjedisin e ploté rregullator pér kultivimin ¢ bimés sé
cannabis-it dhe zbatimi i tyre né ményré t& harmonizuar mundéson kultivimit t&

_ bimés pér géllime industriale.

Projektvendimi p&reakton zonat kadastrale brenda t& cilave do lejohet kultivimi i
cannabis-it pér qéllime industriale nga subjektet q& autorizohen nga ministria
pérgjegjése pér bujgésing sipas procedurave t& nenitt 23 t& Ligjin nr.61/2023,
“Pér kontrollin e kultivimit dhe pérpunimit té bimés cannabis-it dhe prodhimil (é
nénprodukteve té saj pér qéllime mjeksore dhe industriale . Pra, parakusht pér
pajisjen me autorizim dhe mé tej ushtrimin e aktivitetit shté qé njésia e prodhimit
t& jets brenda zonave kadastrale ku lejohet kultivimi/mbjellja.

" Pércaktimi i zonave kadastrale me vendim t& Késhillit t& Ministrave i jep

mund&siné subjekteve private q& synojné té kultivojné/mbjellin cannabis pér
qéllime industriale & pérzgjedhin parcelat, tokat apo ambientet ¢
mbrojtura/mbyltura ku pas marrjes sé autorizimit do kryejng aktivitetin.

Nga ana tjetér, miratimi i zonave kadastrale lejon institucionet dhe agjencité
figjzbatuese t& kontrollojng dhe monitorojné né& ményr€ efekiive
kultivimin/mbjelljen né pérputhje me rregullat, duke evituar kultivimin jashté
kushteve dhe kritereve ligjore. Theksojmé se kontrolli i kultivimit ka qen& njé
nga objektivat kryesors t& Ligjit nr, 61/2023, dhe kufizimi né vetem njé pjesé té
territorit t& Shqipérisé, népérmjet zonave kadastrale, &hté njé instrumenta me t&
cilén garantohet kontrolli.

Me géllim pércakiimin e sakté gjeografik t¢ zonave kadastrale &shté
bashképunuar gjaté hartimit t& projektvendimit me Agjenciné Shtet€rore pér
Informacionin Gjeohapsinor dhe Agjenciné Shtetérore (& Kadastrés, gshté
pérgatitur harta, e cila do jeté publike, pérmban kufijté ¢ zonave kadastrale brenda
t& cilave ku mund t& aplikohet pér marrje autorizimi pér kultivim dhe i shérben
subjekteve pér identifikimin e tokave ku do kultivojné/rrisin bimén. Pas hyrjes né
fuqi t& vendimit harta do publikohet dhe subjektet do ken# mundési té

Relacion shpjegues pér projekivendimin “Pér miratimin e zonave kadostrale né 1€ cilal lejohet kultivimi
i cannabis-it per géllim industrial”
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identifikojné saktésisht dhe né ményré transparentc zonat né té cilat do kryejném
aktivitetin si n& kultivimin tradicional ashtu dhe rritjen né ambjente & mbyfiura
ose né substrakt.

Procesi 1 identifikimit t& zonave kadastrale u fillua bazuar né t& dhénat dhe
informacionin e Programit “Sistemi i informacionit mbi tokén bujgésore”,
administruar nga Qendra e Transferimit t& Tok&s Bujqésore Fushé Krujé,
institucion n& varési t6 MBZHR-s8. Sistemi pérmban t¢ dhéna dhe tregues pr
cilésits fiziko - kimike t& tokave bujgésore q& mundésojné identifikimin ¢ tokave
t8 pérshtatshme pér kultivimin bimé&s s& cannabis-it pér qéllime industriale.

Nga analiza e t& dh&nave t€ Sistemit nxirren rekomandime pér bimét q& mund
kultivohen/mbillen né tokat bujgésore, rekomandime jo detyruese pasi t& gjitha
bimét lejohen t& kultivohen, por t& dhénat orientojné pér pérshtatshméring e
bimés me tokén. Ligji Nr.61/2023 “Pér kontrollin e kultivimit dbhe pérpunimit 1€
bimés cannabis-it dhe prodhimit t& nénprodukteve t& saj pér géllime mjeksore
dhe industriale” lejon kultivimin dhe né toka, terrene apo ambienle t&
mbrojtura/mbyllura, ndaj né kéto zona kadastrale lejohet kultivimi edhe né toka
jobujggsore, Pér kété arsye edhe tokat jo bujgésore né territorin e t& njéjtave zona
kadastrale ku u identifikuan ato mé t& pérshtatshme jané pjesé e vendimit dhe
mund t& kryhet mbjellja/tritja. N& total vetém tokat bujqésore n€ zonat kadastrale
pjesé e shtojcés | kané njé sipérfaqe totale prej 60000- 65000 ha, ndérkohé gé
nése pérdoren dhe tokat jobujgésore sipé&rfacja ku mund t& kryhet aktiviteti éshté
e till§ g8 mund t& zhvillohet né ményr& maksimale. Bazuar né t& dhénat e sistemit
jané identifikuar zona kadastrale né bashlitz Malssi e Madhe, Cérrik, Tepelené,
Kéleyrs, Delving si dhe qarkun e Kukésit me géltim  lejimin e
mbijelljes/kultivimit. Por pas vitit t& paré zonat kadastrale do rishikchen vargsisht
nga rezultatet e vitit t€ parg.

Pércaktimi i zonave kadastrale éshté bazuar dhe né historikun e kultivimit, edhe
kjo e lidhur me pérshtatshméring e tokés, kryesisht né Malésing ¢ Madhe dhe
Cérrik dhe projeksioni &shté né kéto njési t& vetéqeverisjes vendore do jeté
interesi mé i madh pér kultivim/mbjellje nga fermerét dhe shoqérité tregtare (€
interesuara. Po ashtu-dhe tokat né qarkun e Kukésit dhe bashkité Tepeleng dhe
Kaleyre, jané t& pérshtatshme, por njékohésish dhe rritet interesi i punimit dhe
mbjelljes sé tokave né zontat q& kané mbetur pa pérdorur. Me lejimin e ushtrimit
t& kétij aktiviteti synohet rritja e aktiviteteve ekonomike, punésimit dhe 1€
ardhurave né zonat rurale.

Relacion shpjegues pér projektvendimin “Pér miratimin e zonave kadastrale né & cilat lejolet kultivimi
i cannabis-if pér géllim industrial”
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Zonat kadastrale miratohen ¢do vit, pas rezultateve t vitit t& paré do t& vier€sohet

" nése duhet t& zgjerohet harta pér t& dhéné mundésiné e kultivimit né zona t& tera.

Theksohet se ky vendim zbatohet né harmoni me parashikimet e vendimit pér
miratimin ¢ standarteve té tokave né t& cilat lejohet kultivimi i cannabisit
indsutrial, vendim i cili synohen t& miratohet njékohgsisht me kéte projektvendim
Para dhe gjaté hartimit 1& projektvendimit &shté komunikuar me Ministring e
Turizmit dhe Mijedisit dhe jané marré informacione pér 1€ garantuar & mos
pérfshihen ato zona ku dominojné zonat e mbrojtura dhe zona me pérparési
Jhvillimin e turizmit. N&é vierésim &shté marré né konsideraté Vendimi i Késhiliit
Kombétar t8 Territorit nr, 1, dat8 26.7.2028, “Pér shpalljen ¢ 17 zonave me
pérparési zhvillimin e turizmit né territorin e Republikés s& Shqipéris€” dhe
gjithashtu Vendimi i Ké&shillit t& Ministrave nr. 707, daté 21.11.20018, “Pér

* kalimin n& pérgjegjési administrimi t& ministris¢ pérgjegjése pér turizmin t€ disa

pronave t& paluajtshme shtetérore, né vijén bregdetare Shkodér—Fier”, VKM nr.
708, daté 21.11.2018, “Pér regjistrimin dhe kalimin né pérgjegiési administrimi
{8 ministrisé pérgjegjése pér turizmin & disa pronave t& paluajtshme shtetérore,
né vijén bregdetare Vioré — Sarandé”.

Aktviteti i kultivimit dhe aktivitetet e tiera do t& kryhet né njési kultivimi, né
sipérfage toke jo mé pak se I HA, Procedura e marries sé lejes kryhet sipas nenit
23 t& Ligjit Nr.61/2023, “Pér kontrollin e kultivimit dhe pérpunimit t& bimés
cannabis-it dhe prodhimit & nénprodukteve t€ saj peér qéllime mjeksore dhe
industriale”. Gjaté fazés sé aplikimit subjektet do dorézojné dokumentacionin
népérmjet t& cilit verifikohet vendodhja e parcelave né raport me kushtézimet pér
vendndodhjen e njésisé s& kultivimit.

Nj& element i réndésishém &shté mundésia e kontrollit efektiv t& Policisé s&
Shtetit t& kultivimit t& bimés s& cannabis-it me géllim evitimin e shkeljeve.
Me identifikimin e zonave kadastrale dhe procesin ¢ dhénies sé lejes, Policia e
Shtetit ka informacion t& mjaftueshém pér parashikimin e kontrolleve dhe
monitorimin e kultivimit nga fermerét dhe subjektet tregtare. Po ashtu gjaté
procesit t& shqyrtimit t& kérkesés pér dhénine ¢ lejes pér t& ushtruar aktivitetin ¢
kultivimit t& cannabis-it industrial, MBZHR bashképunon me Policing e Shtetit
pér t& dhéné leje vetdm pér fermeré dhe subjekte q& plotésojné kriteret ligjore pér
ushtrimin e kétij aktiviteti.

Relacion shpjegues pér projektvendimin “Pér miratimin e zonave kadastrale né 1& cilat lejohet kultivimi
i cannabis-it pér géllim industrial”




Miratimi i akteve dhe fillimi i kultivimit dhe tregtimit do t& keté efekte pozitive :
- Pér rritjen e eficencés sé¢ pérdorimit t& tokave bujqésore dhe shtimin ¢
sipérfaqes sé tokés s& punueshe,

- Nxitet pungsimi dhe rriten t& ardhurat pér t& punésuarit dhe njékohésisht t&
ardhurat né buxhetin e shietit.

V. VLERESIMI I LIGISHMERISE, KUSHTIETUTSHMERISE — DHAE
HARMONIZIMI ME LEGJASLACIONIN NE FUQL VENDAS E
NDERKOMBIETAR

_ Projektvendimi miratohet né pérputhje me nenin 12 pika 3, t& Ligjit Nr.60/2023

«Pgr kontrollin e kultivimit dhe p&rpunimit t8 bimés cannabis-it dhe prodhimit t&
nénprodukteve t8 saj pér qéllime mjeksore dhe industriale”.

Projektvendimi &sht8 né pérputhje me Kushtetutén ¢ Republikés s¢ Shqipérisé
dhe né& harmoni me legjislacion vendas.

V. VLERESIMI T SHKALLES SE PERAFRIMIT ME  ACQUIS
COMMUNAUTAIRE

Projektvendimi nuk kryen pérafrim me legjislacionin e Bashkimit Evropian.
V1. PERMBLEDHIE SHPJEGUESE EPERMBAJT JES SE PROJEKTVENDIMIT

Projektvéndimi pérbéhet nga 3 nene dhe shtojca bashkélidhur gé &shté pjesé
pérbérése ¢ tij.

Neni 1 pércakion zonat kadastrale ku do lejohet kultivimi, t& identifikuara né
shtojcén bashkélidhur q8 béhet pjesé e kéti] vendimi.

N& nenin 2, pércaktohet se, kultivimi kryhet né pérputhje me kufizimet e
péreaktuara né vendimin e Késhillit t& Ministrave pér miratimin e standarteve pér
zonat dhe parcelat e tokés né t& cilat do t€ lejohet kultivimi i bimés sé cannabis-
it pér qéllime industriale

Neni 3, pércakton organet & ngarkohen pér zbatimin e vendimit.

Vendimi hyn né fuqi pas botimit n& Fletoren Zyrtare dhe i shtrin efektet nga data
1 janar 2025.

Relacion shpjegues pér projektvendimin “Pér miratimin e zonave kadastrale né i€ cilat lejohel kultivimi
i cannabis-it pér qéllim industrial”




|
e A S e

4
i
H
M

VILINSTITUCIONET DHE ORGANET Qfi NGARKOHEN PER ZBATIMIN &

PROJEKTVENDIMIT

Ngarkohet pér zbatimin e vendimit, Ministria e Bujoésisé dhe Zhvillimit Rural,
Ministria e Brendshme, Ministria e Shéndetgsisé dhe Mbrojtjes Sociale, Agjencia
Kombétare e Kontrollit t& Cannabisit.

VI PERSONAT DHE INSTITUCIONET QF, KANE KONTRIBUAR NE
HARTIMIN E PROJEKTVENDIMIT

I. Projektvendimi u hartua nga Ministria ¢ Bujqésis¢ dhe Zhvillimit Ruoral
dhe u kordinua me Agjencing Kombétare t& Kontrollit t& Cannabisit.

~ Projektvendimi u dérgua pér mendim dhe bashk&rendim né ministrité e linjés,

Agjenciné Shtetérore t& Kadastrés dhe Agjencing Kombétare t& Kontrollit t€
Cannabis-it.

1. Agjencia Kombétare e Kontrollit t& Cannabis-it me shkresén dha komente
dhe sugjerime:

U reflektua sugjerimi pér emértesén e shtojcés bashkelidhur, Po ashtu u kryen
ndryshimet n& shiojcg, sipas sugjerimeve pér qar kun, njésité administrative dhe
renditjen.

Lidhur me pikén 1, referimi pér zonat me pérparési zhvillimin e turizmit, zonat e
mbrojtura, ato jang t& parashikuara né projektvendimin pér pércaktimin ¢
standarteve. N& versionin ¢ par8 (& kétij projektvendimi u parashikua (&
integroheshin pérkufizime me larggsiné dhe elementé t& tjeré por u vendos té
vijohej vetém e pércaktimin e zonave kadastrale. Ligji nr.61/2023, autorizon
Késhillin e Ministrave t& miratojé vetém zonat kadastrale ku do lejohet kultivimi
me géllimin kultivimin e kontrolluar, ndérsa pércaktimi 1 rregullave 18 teré né
kéts tekst rregullator mund t& jeté pértej autorizimit ligjor, Theksojmé se zonat
kadastrale pérfshijné brenda kufijve t& tyre jo vet&m toka bujgésore, por dhe zona
urbane (shkolla, apartamente, qendra shénetsore, mjedise sportive etj) — ka nuk

 kultivohen bimé si pjesé e njé njsie ekonomike. Kultivimi ose rritja do béhet né

toka bujqésore ose toka (& tjera, ambjente t& mbrojtura ose & mbyllura, g&
plotésojné paraskushtin t& jené brenda zonave kadastrale, por plotésojné dhe
kriteret e tjera, njé ndér to pajisja me autorizim. Nga vleréstmi né harmoni i
pércaktimeve ligjore, kétij vendimi dhe vendimit pér standartet, del qartd pér
subjektet q& synojné ushtrimin e aktivitetit dhe agjencité qé do monitorojng
aktivitetin,

Relacion shpjegues pér projektvendimin “Pér miratimin e zonave kadasirale né (¢ cilai lejohet kultivini
i_cannabis=it pér qéllim industrial "
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Ndérkoh8 pér zonat e mbrojtura dhe zonat me pérparési zhvillimin e turizmit
pengesa pér ushtrimin e aktivitetit &shté e pércaktuar qarté né projektvendimin
pér standartet. Instrumenti pérfundimtar i kultivimit jo né zona t€ mbrojtura dhe
ato me pérparési Znvillimin e turizmit éshté procesi pér autorizim, pra, sa heré ka
aplikime pér kultivimin né parcela brenda zonave & tilla, pavargsisht se jané né
zona kadastrale t& miratuara, kéto aplikime refuzohen.

a.  MBZHR né bashképunim me ASIG kan& pérgatitur hartén ¢ cila do béhet
publike vetém pas miratimit t& vendimit, harté e cila mund t& sh&rbejé pér
publikim.

b. MBZHR sqaron se pércaktimi i zonave bazohet nisur nga informacioni qé
disponon mbi tokat bujqésore dhe pérshtatshméring e tyre pér kultivimin e
canabis-it pér géllime industriale. Projekivendimi synon & kultivimi té b&het né
zona ku tokat jang t& pérshiatshme dhe ka pasur kultivim, kryesisht Malésia ¢
Madhe dhe Cérriku. Pér sa i pérket operatoréve qé ushtrojng aktivitet, nisur nga
karakteristikat e tokés qé i shérbejné késaj bime, zonat ku ka pasur kultivim jané
t& pérfshira ng kété projektvendim. Subjektet po ashtu kan€ mundési t& kryejné
aktivitet n& vende t& tjera por Ligji nr.61/2023 synon kultivimin e kontrolluar dhe
pér kété arsye pércaktohen zonat kadastrale. Gjithashtu duhet t& theksojmé se
pérzgjedhja e Qarkut t& Kuksit, Bashkive Tepeleng, Kéleyré &shté bazuar né
sipérfaget e tokés sé papunushme t& tyre dhe nuk trezikojmé zhvillimin e
bujqésisé intensive. Duhet sqaruar se n€ asnjé rast nuk cénohen interesa
ekonomiké nga kultvime t& méparshme pasi &shté kulturé sezonale si ¢do bimé
tjetér dhe nuk konstatohen investime gé humbin vler&n e tyre pér shkak t& zonave
kadastrale. '

c. Pér sa i pérket sugjerimeve sqarojmé se informacioni & disponon QTTB
Fushé Krujé, “Sistemi i informacionit mbi tokén bujgésore”, gshté vetdm pértoka
bujgésore dhe tregon cilésité e tokés dhe t€ dhénat jang& pérdorur né raport me
pérshtatshméring e tokés. Cdo toké bujgésore mund t& pérdoret pér kultivim por
té¢ dhénat specifikike orientojnd femerét & kultivojné bimé g€ prodhojné mé
shumé né toka me karakteristika 18 caktuara. Pér canabbisin, nga t& dhé&nat e
sistemit dhe historikut t& kultivimit, tokat m& t& pérshtatshme jané pjesé e kétij
vendimi dhe nuk cénojné zhvillimin e buqésisé intensive.

Relacion shpjegues pér projektvendimin “Pér miratimin e zonave kadastrale né té cilat lejohet kultivimi
i.cannabis-it pér qéllim industrial”
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Projektvendimi nuk ka rregullime mbi procedurat e shqyrtimit t€ kérkesave, por
referimi 18 procesi i vlergsimit t& tyre éshté sjell si argument q& pércaktimet e
vendimit duhen paré né harmoni me Ligjin Nr. 61/2023, dhe aktet e tjera ligjore,

Korniza 1‘regullatdre garanton pérmbushjen e géllimet t& ligjit dhe krijon kushte
optimale pér subjektet e interesuara. Sjellim né véméndije se prej shumé vitesh
nuk ka kultivim dhe miratimi i vendimeve nxit zhvillimin e sektorit.

Projektvendimi pér shkak t& sugjerimeve do dérgohet pér ribashkérendim te
Agjencing Shtetérore t& Kadastrés, Ministring e Turizemit dhe Mjedisit, K&shiliin
Konsultativ t& Qeverisjes Qéndrore me Njésité e Vetqéverisjes Vendore, g¢ dha
dakordssing dhe u ridérgua pér bashkérendim, dhe gjithashtu ¢shté bashképunuar
pér pérgatitien e hartés. N& vijim t& procesit t& hartimit t& projektvendimit u
rishikua numéri i zonave kadastrale pjesé e shtojcés — jané pérfshiré ato zona ku
sshté eksperimentuar dhe kultivuar né disa vite, Malésia e Madhe dhe Cerriku,si
dhe né toka qé kané pérshtashméri mé t& madhe, por jand (& }éna djerr.

Projektvendimi ridérgohet pér bashkérendim né Agjencing Kombétare (&
Kontrollit t& Cannabis-it, Ministring e Turizmit dhe Mijedisit, Ministriné e
Mbrojties, Ministring ¢ Brendshme, Ministring e Shéndetdsisé dhe Mbrojtjes
Sociale, Agjencing Shtetérore t& Kadastras, dhe dérgohet pér hert 1€ paré né

© Késhillin Konsultativ t& Qeverisjes Qéndrore me Njésité ¢ Vetdqeverisjes

Vendore.
2. Ministria e Arsimit dhe Shkencés dha dakordgsing.
3.  Ministria e Mbrojtjes dha dakordésing me sugjerimin ¢ t& mos pérfshihien

tokat n& administrim t& késaj ministrie.

~ Sqarojmé se projektvendimi nuk jep 18 drejta pérdorimi t& pasurive t&

paluajtshme, pronari ose administratori i pronés shtetérore jep & drejia bazuar né
legjislacionin sektorial ku jep dhe destinacionin e pérdorimit t& pasurisé. Gjithsesi
n& vendimin ku pércaktohen standartet e zonave dhe parcelave &shté parashikuar
qé pérjashtohen zonat ushtarake.

4.  Ministria e Financave dhe dakordésing paré né kéndvashtrimin buxhetor,
Sqarojmé se projektvendimi nuk ka efekte financiare né buxhetin e shtetit.

Relacion shpjegues pér projektvendimin “Pér miratimin e zonave kadastrale né & cilat lejohet kuliivini
i cannabis-it pér géllim industrial”
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5. Ministria e Brendshme dha dakordésiné.

6.  Ministria e Turizmit dhe Mijedisit dha dakordésing me sugjerime.

a. Pér sa i périket pérjashtimit t& zonave t& mbrojtura dhe ato me p&rparési
Zhvillimin e turizmit, sqarojmé se pavarésisht se zonat kadastrale mund t& kené
né territorin e tyre zona t& mbrojtura ose me pérparési zhvillimin e turizmit,

cdo kérkesé pér autorizim/leje ushtrimi aktiviteti refuzohet unése toka e
parashikuar ndodhet n& zona t§ tilla. Ky vendim do zbatohet né harmoni me
vendimin e Késhillit t& Ministrave pér miratimin e standarteve dhe mé tej do
verifikohet dokumentacioni gjaté aplikimit pér leje sipas nenit 23 & figjit
nr.61/2023. Pra jané t& gjith8 instrumentat pér & garantuar & kultivimi t& mos
béhet né zona t& mbrojtura ose me pérparési zhvillimin e turizmit. Theksojmé se

" né projektvendimin e ripunuar u shtua pika 2 q& geranton zbatimin né harmoni

me vendimin e standarteve, gka vien dhe pér komentin e MTM-s&.
b.  Argumentimi sipas shkronjés a vlen dhe pér zonat kadastrale t€ cituara né
shkresén kthim pérgjigje. '

7. Ministria e Drejtésisé dha dakordésing me sugjerime.

a. Nga baza ligjore u hoq neni 102 I Kushtetutés.

b. Nga dispozita referuese u hoqén subjektet private e ngarkohen pér
zbatimin e vendimit. Neni 2 n& projektvendimin ¢ ripunuar &shig
numértuar si neni 3.

¢. Né& aneks jané shtuar t& dh&nat pér zonat kadastrale, duke shtuar garkun,
bashking dhe nj&siné administrative.

II. Projektvendimi i ripunuar dérgohet pér ribashkérendim n& Ministring e
Drejtésisé, Ministring e Turizmit dhe Mjedisit, Agjencing Kombétare 1€

- Kontrollit 18 Cannabis-it, Ministriné e Brendshme, Ministring e Mbrojtjes,

Agjencing Shtetérore t& Kadastratés dhe Késhillin Konsultativ t& Qeverisjes
Qéndrore me Nj&sité e Vetéqeverisjes Vendore,

Relacion shpjegues pér projektvendimin “Pér miratimin e zonrave kadastrale né 1¢ cilat fejoket kultivimi
i cannabis-it pér qéliim industrial”
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IX. RAPORTY T VLERESIMIT Ti Ti ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE
BUXHETORE

Projektvendimi nuk ka kosto dhe efekte financiare pér buxhetin ¢ shtetit.

Relacion shpjegues pér projektvendimin “Pér miratimin ¢ zonave kadastrale né 1é cilat lejohet kultivini
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